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جهانگیری:

بخش خصوصی تصمیمات زمان تحریم و کرونا را دائم تلقی نکند
صفحه 8

از روز چهارشنبه هفته گذشته با تغییر مؤلفه های 
تأثیرگذار بر بازار ارز و طلا، به نظر می رسد ورق در 
این بازارها برگشته است. درحالی که سفته بازان 
روی افزایــش خشــونت ها در امریــکا و مقاومت 
بایــدن و همچنیــن  پیــروزی  برابــر  ترامــپ در 
احتمــال افزایش تنش های سیاســی در منطقه 
حساب باز کرده بودند و انتظار داشتند که دلار در 
بازار ایــران از کانال 26 هزار تومان هم عبور کند، 
اما با اعلام رسمی کنگره امریکا و پیروزی قطعی 
بایدن و همچنین پذیرش انتقال قدرت از سوی 
ترامپ، همه چیز در بازار ارز و ســپس طلا تغییر 

کرد.
بدین ترتیب پس  از افت اندک شاخص های 
قیمتــی ارز و طلا، روز پنجشــنبه در این بازارها با 
افــت بیشــتر قیمت ها مواجــه بودیم و بــا وجود 
تعطیلــی روز گذشــته )جمعــه( نرخ هایــی کــه 
بــرای دلار و یــورو در بــازار فردایــی دلالان رد و 
بــدل می شــود، حاکــی از افــت انتظــارات بــرای 
رشــد قیمــت در روزهــای آینــده اســت، ضمــن 
اینکــه بســیاری از تحلیلگــران برایــن باورنــد که 
احتمال تداوم روند نزولی نرخ ارز نیز بالاســت و 
عقب نشــینی دلار به کانال قیمتــی 22 و 21 هزار 

تومان دور از ذهن نیست.
ë گردهمایی دلالان در چهارراه استانبول

پــس  از فروکــش کــردن شــورش طرفــداران 
ترامــپ که بــه حمله آنهــا به ســاختمان کنگره 
منجــر شــده بــود و موضع گیــری رســمی کنگره 
عنــوان  بــه   بایــدن  جــو  معرفــی  درخصــوص 
رئیس جمهــوری امریکا، به یک باره بازار ارز و به  

دنبال آن طلای ایران واکنش نشان داد.
 روز پنجشــنبه، در حالــی کــه طــی روزهــای 
گذشــته بــازار خیابانی ارز آرام به نظر می رســید، 
بــا افزایش حضور دلالانی که نگران افت شــدید 
قیمت هــا بودنــد، مواجه شــد. در این روز شــمار 
زیــادی از دلالان بــا تجمع در چهارراه اســتانبول 
بــا کاهــش قیمــت ارز فروشــنده شــدند. در این 
بازار خریدار زیادی به چشم نمی خورد و همین 

موضــوع بــه افــت بیشــتر قیمت هــا دامــن زد 
به طوری کــه در کانال های فضای مجازی، حتی 
پیشنهاد فروش دلار با قیمت 22 هزار تومان هم 
به چشم می خورد. بررســی قیمت ها در بازار ارز 
و طلا نشــان می دهــد که در روزهای چهارشــنبه 
و پنجشــنبه هفته گذشــته شــاخص های قیمتی 
عقب نشــینی کرد. روز چهارشــنبه هفته گذشته 
ســکه تمام بهــار آزادی طرح جدید بــا افت 152 
هــزار تومانی معــادل 1.25 درصد به 12 میلیون 
و 212 هزار تومان رســید، روندی که روز پنجشنبه 
شــدت گرفــت به طــوری کــه در ایــن روز قیمت 
این نوع از ســکه 2.53 درصــد و 299 هزار تومان 
کاهــش یافت و با قیمت 11 میلیــون و 813 هزار 
تومان دوباره به کانال 11 میلیون تومان بازگشت. 
بدین ترتیب در این دو روز قیمت هر قطعه سکه 

تمام 451 هزار تومان افت کرد.
همچنین قیمت دلار روز چهارشــنبه با افت 
انــدک 48 تومانــی مواجــه شــده و بــه 25 هزار و 
854 تومــان رســیده بــود روز بعــد 303 تومــان 
کاهــش یافــت و به 25 هزار و 551 تومان رســید. 
یــورو نیز که روز چهارشــنبه تنهــا 28 تومان افت 
کــرده بــود روز پنجشــنبه 196 تومان افــت کرد و 
بــه 31 هــزار و 544 تومان رســید. بر این اســاس 
روزهــای چهارشــنبه و پنجشــنبه قیمــت دلار و 
یورو به ترتیب با افت 351 تومان و 324 تومانی 
مواجه شدند. با این حال با توجه به اینکه عوامل 
متعددی در این بازارها دخیل است، باید منتظر 

بود و دید که چه اتفاقی در پیش است.
ë چشم انداز بازار

با وجودی که به غیر از سیاست ها و وضعیت 
در  دیگــری  بســیار  عوامــل  امریــکا  اقتصــادی 
شاخص دلار جهانی و طلا تأثیرگذار است، اما به 
نظر می رسد که کارشناسان و مسئولان نسبت به 

بازگشت آرامش به بازار اتفاق نظر دارند.
در همیــن راســتا روز پنجشــنبه عبدالناصــر 
همتی رئیس کل بانک مرکزی در یادداشــتی در 
حســاب اینســتاگرامی خود بــا مــرور رخدادهای 
اخیــر اظهار امیــدواری کرد که بــازار ارز و اقتصاد 
روزهای پیش رو با آرامش همراه باشــد. به گفته 

کــردن  فروکــش  بــا  مرکــزی  بانــک  رئیــس کل 
انتظــارات و هیجانات سیاســی و رشــد صادرات 
نفت و فــرآورده در ماه های اخیــر از یک  طرف و 
گشایش های آغاز شده در خصوص برخی منابع 
بانک مرکــزی، امیدوارم بتدریج شــاهد آرامش 
بیشــتر در بازارها، ثبات قیمت هــا و کاهش تورم 
باشــیم. وی در یادداشــت خــود نوشــت: امــروز، 
وعــده الهی تحقق یافت و دشــمن شــماره یک 
مردم ایران با آبروریزی مطلق به انتهای پرونده 
رذالت بار خود رسید. از 1۵مرداد 9۷ که تحریم ها 
و فشــار حداکثری آغاز شد، تا 1۵ آبان که تحریم 
بانک مرکزی و بانک های کشــور را شــامل شــد، 
بی ســابقه ترین تحریــم غیرقانونــی وضع شــده 
علیه اقتصاد کشورمان بود. تا حدی که هیچ یک 
از بخش های اقتصاد و تجارت خارجی ایران نبود 
که مشــمول تحریم ها واقع نشــده باشد. همتی 
ادامه داد: در ســال 98 و سال 99 )تاکنون( درآمد 
ناشــی از صادرات نفت ایران جمعــاً کمتر از 20 
میلیارد دلار و دسترســی بانک مرکزی به آن نیز 
بسیار کمتر بود. این در حالی است که درآمدهای 
ارزی ســالانه ناشــی از صدور نفت، در ســال های 
قبــل، همراه با دسترســی به آن، ســالانه بیش از 
۴0 میلیارد دلار بوده است. بی شک ملت بزرگ 
ایــران، بــا مقاومــت تحســین برانگیز و بــا  وجود 
سختی ها و مشــکلات ناشــی از گرانی ها، عمدتاً 
برخاسته از آثار تحریم ها، پیروز این میدان است.
رئیــس کل بانــک مرکزی در یادداشــت خود 
عــلاوه براینکــه بــه تغییــر سیاســت های امریکا 
اشــاره کرده از آزاد شــدن بخشــی از منابع بلوکه 
شــده ایران در سایر کشــورها و همچنین افزایش 
صــادرات نفــت و فرآورده هــای نفتی خبــر داده 
اســت که مجموع ایــن عوامل از دیــد وی باعث 
ثبات در بازار ارز و تسری آن به کل اقتصاد خواهد 
شــد. گفتنی اســت طی ماه های اخیر بخشــی از 
منابع ایران در خارج از کشور مانند عراق با توافق 
مســئولان دو کشــور آزاد شــده اســت. درهمیــن 
راســتا طبــق اعــلام منابــع کــره جنوبــی، بانــک 
مرکزی ایران درخواست خرید یک میلیارد دلار 
از منابع مســدود شــده ایــران در این کشــور برای 

خرید تجهیــزات پزشــکی را داده اســت. ضمن 
اینکه مقامات کره جنوبی قرار است با حضور در 
تهران راهکارهای آزادسازی مابقی منابع ایران را 

بررسی کنند.
ë آرامش در انتظار بازار ارز 

ایــران  صرافــان  دبیرکانــون  زمینــه  درایــن 
درگفت و گو با »ایران« در پاسخ به این پرسش که 
با توجه به تحولات اخیر چه چشــم اندازی برای 
بازار ارز متصور هســتید؟ گفت: به  نظر می رســد 
بــازار ارز رو بــه آرامــش و ثبــات پیــش مــی رود. 
کامران ســلطانی زاده افزود: پیش بینــی نرخ ارز 
برای آینده دشوار است، چرا که نرخ ارز با مسائل 
مالی و میزان صادرات کشــور ارتباط مستقیمی 

دارد.
ë بازار طلا به کدام سو می رود

همان گونــه که اشــاره شــد، بــازار طــلا نیز به  
دنبــال ارز در دو روزکاری پایانــی هفتــه گذشــته 
افــت زیادی را تجربه کرد. البته در کنار افت نرخ 
ارز، کاهــش بهای اونــس جهانی طلا که با اعلام 
پیروزی بایدن رو به نزول گذاشته نیز در آن مؤثر 

بوده است.
محمــد کشــتی آرای، نایــب رئیــس اتحادیه 
طــلا و جواهر در گفت و گو با »ایــران« در این باره 
گفت: قیمت اونس طلا که ســال 2020 را با نرخ 
هــزار و 520 دلار آغــاز کــرده بــود در انتهــای این 
ســال به هزار و 900 دلار رســید کــه البته در میانه 
ایــن ســال رکــورد 2 هــزار دلار را هــم ثبــت کرد. 
به گفتــه وی، بدیــن ترتیب بهای اونس در ســال 
گذشــته میــلادی 25 درصد رشــد کرد کــه رکورد 
بی ســابقه ای در رشــد ســالانه اونــس محســوب 
می شــود. وی ادامه داد: علت اصلی رشد بهای 

اونــس در ایــن مقطــع شــیوع کرونا بود کــه روی 
اقتصاد جهان تأثیر گذاشــت و بــا کاهش ارزش 
برابــری ارزهــا ســرمایه گذاری در طلا را بــالا برد. 
وی همچنیــن در خصوص تحــولات بازار طلای 
داخلــی اظهار کرد: در آبان ماه امســال که نتایج 
اولیــه انتخابــات ریاســت جمهــوری امریــکا از 
پیروزی بایدن حکایت داشت، اونس طلا کاهش 
یافــت و در نتیجــه آن قیمت دلار نیــز افت کرد. 
اما التهاب در فضای سیاســی امریکا باعث شــد 
دوباره شاهد رشد طلای جهانی باشیم به طوری 
که طی روزهای گذشــته هر اونس طــلا به هزار و 
956 دلار هم افزایش یافت، اما با اعلام پیروزی 
قطعی بایــدن در انتخابات دوباره قیمت اونس 
طلا رو به نزول گذاشت و بیش از 40 دلار کاهش 

یافت.
کشــتی آرای دربــاره پیش بینــی قیمــت طلا 
گفــت: براســاس پیش بینی هــای ارائــه شــد تــا 
20ژانویــه ســال جاری میــلادی قیمــت طــلای 
جهانــی با نوســان همــراه خواهد بــود و احتمال 
رســیدن آن بــه کانال قیمتــی 2 هــزار دلاری نیز 
وجــود دارد و آینــده آن بــه نــوع سیاســت هایی 
ارتبــاط دارد کــه رئیس جمهــوری جدیــد امریکا 
اجرا می کند. برهمین اســاس برخی هر اونس 2 
هــزار و 500 دلار را هم پیش بینــی کرده اند که به 
نظر نمی رســد محقق شــود. وی اضافــه کرد: در 
مجموع با توجه به تحولات سیاســی در امریکا و 
توزیع واکسن کرونا چشم انداز بازار طلای جهانی 
بــه ســوی ثبــات و رو به کاهش پیش مــی رود. در 
واقــع در دو مــاه آینــده قیمت های بــازار داخلی 
بیشــتر تحت تأثیــر اونس جهانی خواهــد بود تا 

دلار.

آرامش پشت درهای بازار ارز و طلا
»ایران« درگفت و گو با کارشناسان آینده دو بازار مهم کشور را تحلیل می کند

 سیاوش رضایی
خبرنگار

چگونه از خسارت به بخش خصوصی جلوگیری کنیم؟
برای اینکه بخش خصوصی بتواند در فضای اقتصادی موجود کشور 
فعالیــت کند نیازمند زیرســاخت هایی اســت کــه در آن به مباحث 
مختلف پرداخته شده باشد؛ یکی از مواردی که توجه به آن ضرورت 
دارد، جلوگیری از تصویب قوانین و ابلاغ بخشــنامه های ضد تولید، 

ضد توسعه و در تضاد با منافع بخش خصوصی است.
سیاستگذاران بر این باور هستند که تصویب برخی از قوانین و ابلاغ 
بخشــنامه ها می تواند باعث تقویت تولید و ســرمایه گذاری شود اما 
برعکس در این سال ها به سمت کاهش جذب سرمایه های داخلی 
و خارجی رفتیم. برای اینکه از پتانسیل بخش خصوصی در امور اقتصاد بتوان استفاده کرد، بهبود 
فضای کسب و کار اهمیت قابل توجهی دارد. این قانون مزیت های بی شماری دارد که می تواند 
به بخش خصوصی کمک کند تا به پویایی برسد اما به نظر می رسد این قانون توسط دولتمردان 
هنوز اجرایی نشــده و حتی مورد توجه قرار نگرفته اســت. در قانون بهبود فضای کســب و کار قرار 
بــود تعداد اخذ مجوزها برای فعالیت های اقتصــادی کاهش پیدا کند ولی چنین اتفاقی تاکنون 
رخ نداده و چه بسا تعداد مجوزهایی که بخش خصوصی برای انجام امور باید بگیرد بیشتر شده 
است. چنین مواردی بشدت جلو فعالیت بخش خصوصی را می گیرد و اجازه نمی دهد که چابک 
فعالیت کنند و تصمیم بگیرند. اگر می خواهیم خسارت های وارده به بخش خصوصی که بخشی 
از آن بواسطه تحریم و تصمیم های دولتی است، کاهش پیدا کند بایست به سمت تغییر رویکردها 
و رویه هــا برویم و به این باور و اطمینان برســیم که بخش خصوصــی می تواند فضای اقتصادی 
کشور را بهبود ببخشد. بدین جهت به دولتمردان توصیه می کنم که به سمت اجرای قانون بهبود 
فضای کسب و کار بروند؛ این قانون می تواند در نحوه فعالیت بخش خصوصی در اقتصاد بسیار 
اثرگذار باشد. اگر چنین اتفاقی دنبال نشود نمی توان انتظار رشد و افزایش سرمایه گذاری توسط 
بخش خصوصی را داشت. مسأله دیگری که پرداختن به آن اهمیت دارد کاهش دخالت برخی 
از دســتگاه ها و سازمان ها در امور مربوط به اقتصاد است. سازمان امور مالیاتی، تأمین اجتماعی 
و... باید فضا را برای فعالیت بخش خصوصی فراهم کنند اگر غیر از این اتفاق بیفتد برای بخش 
خصوصی مزاحمت های مختلفی ایجاد می شود. این امیدواری وجود دارد که دستگاه های دولتی 
و حاکمیتی با فعالان بخش خصوصی همکاری کنند. به هر ترتیب فضا و محیط کسب و کار در 
ایــران با چالش های متعددی روبه رو اســت ولی با این حال فعالان بخش خصوصی با شــرایط 
سخت موجود، در حال فعالیت هستند از این رو باید شرایطی فراهم شود تا بخش خصوصی به 
آینده کاری خود امیدوار شود و این امر زمانی محقق خواهد شد که دولت در راستای کمک و تقویت 
بخش خصوصی گام بردارد. البته بخش خصوصی واقعی از دولت هیچ کمکی نمی خواهد و تنها 
خواســته آنها این اســت که دولت ها اجازه دهند که بخش خصوصی در یک فضای آرام و بدون 
تنش فعالیت کند. برای اینکه چنین امری محقق شود توصیه می کنم که دولت ها از دخالت در 
امــور بخش خصوصی و همچنین تصویب قوانین متعدد که دســت و پــای بخش خصوصی را 
می بندد، پرهیز کنند. در تمام دولت ها بخش خصوصی نتوانسته جایگاه اصلی و واقعی خود را 
پیدا کند، چرا که دولت ها همواره با واگذاری امور به بخش خصوصی در ظاهر موافق بوده اند اما 
در جریــان واگذاری فعالیت های اقتصادی به بخش خصوصی مقاومت هایــی وجود دارد و این 
بدان معناســت که دولت نمی خواهد به این ســمت حرکت کند. یکی  دیگر از مواردی که اصلاح 
آن می تواند منجر به چابک ســازی بخش خصوصی شــود و همچنین جلو خســارت های آتی را 
بگیرد، عدم گسترش و نفوذ دولت و خصولتی ها در فضای اقتصادی است. دولت ها باید بدانند 
کــه وظیفه نظــارت دارند به همین جهت هرگونه فعالیت بنــگاه داری می تواند باعث تضعیف 
بخش خصوصی شود. در حال حاضر دولت و خصولتی ها به صورت گسترده در فضای اقتصادی 
حضور دارند و این امر بشدت چالش آفرین است، چرا که رقابت درست و سالم صورت نمی گیرد. 
بخش خصوصی در چنین فضایی نمی تواند خوب کار کند. در این میان باید تأکید کرد که بخش 
خصوصی ایران با وجود تمام فراز و نشیب هایی که تجربه کرده است اما توانسته کار خود را انجام 

دهد و چرخ اقتصاد را بچرخاند. 
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